
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,300 3,300 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,300 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 328,420 254,305 74,115

1.급식 관리 226,707 199,570 27,137

1.학교급식운영 226,707 199,570 27,137

1.[초]급식재료구입비 166,997 159,260 7,737

1.급식용식재료비 166,997 159,260 7,737 초등학교식품비 : 7,737,000원*1회= 7,737,000

2.[초]우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유대금 13,932 13,932 0

3.[초]급식운영비 45,278 25,878 19,400

1.기간제직원인건비 1,782 1,782 0

2.일반수용비 16,096 16,096 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.비품구입비 19,400 0 19,400
(성립전_1추)식기세척기 구입(목) : 

16,000,000원*1대=
16,000,000

(성립전_1추)에너지회수장치 구입(목) : 

1,700,000원*2대=
3,400,000

4.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.보건관리 35,728 30,238 5,490

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,254 10,264 3,990

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,464 4,464 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 4,264 4,264 0

3.[국고][초]보건실운영 9,690 5,700 3,990

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,400 2,400 1,000 감염병예방물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학생복지비 4,990 2,000 2,990
(성립전_1추)감역병확산대비 방역물품 구

입비(목) : 1,250,000원*1회=
1,250,000

흡연예방 실천학교 운영비(목) : 

1,740,000원*1회=
1,740,000

2.학교환경위생관리 21,474 19,974 1,500

1.[초]먹는물관리 9,294 9,294 0

1.일반수용비 9,294 9,294 0

2.[초]공기질측정 11,080 9,580 1,500

1.일반수용비 11,080 9,580 1,500
학급 공기청정기 렌탈 : 50,000원*3학급

*10월=
1,500,000

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 65,985 24,497 41,488

1.교육복지우선 42,718 0 42,718

1.[초]교육복지사업 운영비 42,718 0 42,718

1.무기계약직원인건비 1,758 0 1,758
(성립전_1추)교육복지사 연장근로수당 : 

15,400원*100시간 =
1,540,000

교육복지사 연장근로수당 : 217,810원*1명

=
218,000

2.일반수용비 920 0 920
(성립전_1추)복지실 운영비 : 184,000원*5

회 =
920,000

3.운영수당 17,813 0 17,813
(성립전_1추)사례관리 슈퍼비전 강사비 : 

200,000원*3회기 =
600,000

(성립전_1추)개별상담 강사비 : 50,000원

*5명*15회기 =
3,750,000

(성립전_1추)집단활동 강사비 : 70,000원

*12회*3그룹 =
2,520,000

(성립전_1추)축구교실 강사비 : 32,000원

*2시간*13회기 =
832,000

(성립전_1추)몸튼튼 맘튼튼 강사비 : 

105,000원*3회기 =
315,000

(성립전_1추)언어능력 향상 강사비 : 

32,000원*1시간*20회*4부서 =
2,560,000

(성립전_1추)의사소통 향상 강사비 : 

32,000원*10회*2부서 =
640,000

(성립전_1추)방학아카데미 강사비 : 

32,000원*2시간*10회*2명 =
1,280,000
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(성립전_1추)부모교육 강사비 : 150,000원

*1명*2회 =
300,000

(성립전_1추)진로이해교육 강사비 : 

32,000원*1시간*3부서 =
96,000

(성립전_1추)동아리 강사비 : 30,000원*2

시간*22회*2부서 =
2,640,000

(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

105,000원*4회기*4학급 =
1,680,000

(성립전_1추)학부모 1:1 양육 코칭 강사비

 : 50,000원*4시간*3회 =
600,000

4.여비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지사 출장비 : 10,000

원*50회 =
500,000

(성립전_1추)순회학교 출장비 : 300,000원

*1명 =
300,000

5.교육운영비 20,437 0 20,437
(성립전_1추)스크리닝 검사비  : 105,000

원*5학급 =
525,000

(성립전_1추)스크리닝 해석상담 : 105,000

원*2회 =
210,000

(성립전_1추)가정방문 : 15,000원*20가정 

=
300,000

(성립전_1추)맞춤형 긴급지원비 : 204,000

원*3명 =
612,000

(성립전_1추)1:1 멘토링 활동비 : 30,000

원*12팀*6회 =
2,160,000

(성립전_1추)개별상담 검사비 : 300,000원

*2명 =
600,000

(성립전_1추)개별상담 활동비 : 50,000원

*5명 =
250,000

(성립전_1추)집단활동 운영비 : 12,500원

*12회*3그룹 =
450,000

(성립전_1추)몸튼튼, 맘튼튼 활동비 : 

7,000원*16명*3회 =
336,000

(성립전_1추)언어능력 향상 운영비 : 

97,500원*4부서 =
390,000

(성립전_1추)의사소통 향상 운영비 : 

15,000원*10회*2부서 =
300,000

(성립전_1추)방학아카데미 운영비 : 7,500

원*20회*15명 =
2,250,000

(성립전_1추)부모교육 체험비 : 20,000원

*25명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)가족캠프 체험비 : 70,000원

*35명 =
2,450,000

(성립전_1추)가족캠프 임차료 : 700,000원

*1대 =
700,000

(성립전_1추)진로.직업 체험비 : 39,700원

*30명 =
1,191,000

(성립전_1추)진로.직업 운영비 : 11,000원

*30명 =
330,000

(성립전_1추)진로.직엄 임차료 : 350,000

원*1대 =
350,000

(성립전_1추)리더쉽 캠프 체험비 : 55,000

원*30명 =
1,650,000

(성립전_1추)리더쉽 캠프 활동비 : 13,650

원*20종 =
273,000

(성립전_1추)리더쉽 캠프 임차료 : 

650,000원*1대 =
650,000
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(성립전_1추)동아리 운영비 : 300,000원*2

부서 =
600,000

(성립전_1추)해피아이넷 활동비 : 20,000

원*10명*4회 =
800,000

(성립전_1추)교육복지p/g 운영비 : 56,000

원*15학급 =
840,000

(성립전_1추)서포터즈 활동비 : 10,000원

*5명*4회 =
200,000

(성립전_1추)교육복지실 활동비 : 204,000

원*5회 =
1,020,000

6.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*8명 = 640,000

7.비품구입비 350 0 350 (성립전_1추)비품구입 : 350,000원*1회 = 350,000

2.학생복지운영 23,267 24,497 -1,230

1.[초]졸업앨범제작 2,450 2,450 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학생교과서구입 20,817 22,047 -1,230

1.교육운영비 20,817 22,047 -1,230 교과용도서지원 : -1,230,000원*1식= -1,230,000

3.기본적 교육활동 109,036 73,484 35,552

1.교과 활동 69,064 38,892 30,172

1.교과활동지원 15,804 14,304 1,500

1.[초]학습준비물구입 9,420 7,920 1,500

1.학생복지비 9,420 7,920 1,500 학습준비물  : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 4,384 4,384 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 784 784 0

2.수학교과활동 0 200 -200

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 수학교육과정 운영 : -200,000원= -200,000

3.과학교과활동 4,000 4,888 -888

1.[초]교과운영 4,000 4,888 -888
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1.운영수당 0 128 -128 과학동산 강사수당 : -128,000원= -128,000

2.교육운영비 0 160 -160 과학동산재료 : -160,000원= -160,000

3.학습준비물 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,000 2,600 -600 과학교구확충 : -600,000원= -600,000

4.[국고]체육교과활동 24,956 2,000 22,956

1.[초]교과운영 10,980 2,000 8,980

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 9,580 600 8,980 기초수영교육운영비 : -500,000원= -500,000

(성립전_1추)수상안전교육 입장료 및 강습

비(목) : 12,300원*120명*5일=
7,380,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량비(목) : 

3,500원*120명*5일=
2,100,000

3.비품구입비 800 800 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 13,976 0 13,976

1.기간제직원인건비 12,080 0 12,080
(성립전_1추)스포츠강사인건비(기본급) : 

11,300,000원*1교=
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(급식비) : 

780,000원*1교=
780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원*1교=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)스포츠강사기관부담금 : 

1,396,000원*1교=
1,396,000

5.외국어교과활동 1,200 2,720 -1,520

1.[초]교과운영 1,200 2,720 -1,520

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 1,520 -1,220 영어체험학습 차량임차 : -1,200,000원= -1,200,000

영어체험실 운영물품구입 : -20,000원= -20,000

3.학습준비물 400 660 -260 수업 및 학습용품 : -260,000원= -260,000

4.비품구입비 100 140 -40 영어체험실 비품구입 : -40,000원= -40,000

6.특수교육교과활동 4,400 3,450 950

1.[초]교과운영 4,400 3,450 950

1.기간제교원인건비 950 0 950
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

949,610월*1교=
950,000

2.일반수용비 100 100 0

3.교육운영비 3,350 3,350 0
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7.유치원교과활동 18,704 11,330 7,374

1.[유]교과운영 6,824 11,330 -4,506

1.교육운영비 5,024 9,730 -4,706 주말지낸이야기수첩제작 : -294,000 = -294,000

교육계획서제작 : 30,000원*1회= 30,000

교재교구확충 : 298,000원*1회= 298,000

체험학습비 : -1,440,000 = -1,440,000

차량임대료 : -3,300,000 = -3,300,000

2.도서구입비 1,800 1,600 200 교사용 도서 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[유]누리과정 지원 11,880 0 11,880

1.운영수당 768 0 768
(성립전_1추)방과후과정(특성화활동 강사

인건비) : 32,000원*3과목*2차시*4주=
768,000

2.교육운영비 11,112 0 11,112
(성립전_1추)교육과정(교육활동 자료구입

비) : 189,960원*10종*2회=
3,800,000

(성립전_1추)교육과정(교육활동 자료구입

비) : 30,000원*40명*2회=
2,400,000

(성립전_1추)방과후과정(방과후활동자료 

구입비) : 24,250원*40명*2회=
1,940,000

(성립전_1추)방과후과정(방과후활동자료 

구입비) : 30,700원*10종*4회=
1,228,000

(성립전_1추)방과후과정(급간식비) : 

3,000원*2명*10회=
60,000

(성립전_1추)방과후과정(급간식비) : 

2,000원*39명*18회=
1,404,000

(성립전_1추)교육과정(오전간식) : 

140,000원*2개월=
280,000

2.창의적 체험활동 39,972 34,592 5,380

1.자율활동 10,000 11,670 -1,670

1.[초]학생회활동지원 2,400 1,500 900

1.교육운영비 2,400 1,500 900 학생자치활동 운영비 : 900,000원*1회= 900,000

2.[초]학예회 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 덕일축제 운영물품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]과학경연대회 1,050 1,370 -320

1.교육운영비 1,050 1,370 -320 과학탐구대회 상품구입 : -120,000원= -120,000

과학탐구대회 준비 : -200,000원= -200,000
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5.[초]실기대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 각종 학생대회참가비 : -500,000원= -500,000

6.[초]체육대회 750 1,500 -750

1.교육운영비 750 1,500 -750 학년체육대회운영 : -750,000원= -750,000

2.현장체험학습활동 28,242 21,192 7,050

1.[초]현장학습 28,242 21,192 7,050

1.교육운영비 28,242 21,192 7,050
(성립전_1추)6학년 현장체험학습 지원비 :

 150,000원*47명*1회=
7,050,000

3.봉사활동 1,730 1,730 0

1.[초]청소용품 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

4.선택적 교육활동 339,722 238,200 101,522

1.방과후학교 운영 330,362 228,840 101,522

1.방과후학교운영 237,815 216,360 21,455

1.[초]특기적성교육 216,360 216,360 0

1.운영수당 216,360 216,360 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,243 0 10,243

1.무기계약직원인건비 8,897 0 8,897
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

889,700원*10월=
8,897,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지

비 : 500,000원*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 846 0 846
(성립전_1추)방과후행정실무사기관부담금

 : 84,600원*10월=
846,000

3.[초]도시지역 방과후학교 운영 11,212 0 11,212

1.일반수용비 4,352 0 4,352
(성립전_1추)시설사용료(공공요금 등) : 

440,000원*4회=
1,760,000

(성립전_1추)소모품 구입 및 기자재 수리

 : 500,000원*5종=
2,500,000

(성립전_1추)기타 운영물품 구입 : 23,000

원*4종=
92,000

2.운영수당 4,960 0 4,960
(성립전_1추)휴업중 프로그램 강사비 : 

20,000원*56회=
1,120,000

(성립전_1추)방과후 예체능 강사료 : 

32,000원*2시간*2강좌*30주=
3,840,000

3.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교재 및 재료비 : 20,000원

*20명*2회*2강좌=
1,600,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)업무추진 운영비 : 20,000원

*15종=
300,000

2.돌봄교실운영 75,592 12,480 63,112
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1.[초]돌봄교실운영 50,280 12,480 37,800

1.일반수용비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)전기요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

2,160,000원*1식=
2,160,000

3.교육운영비 41,520 12,480 29,040
(성립전_1추)돌봄교실 위탁운영비 : 

1,800,000원*12월=
21,600,000

(성립전_1추)학습준비물 : 1,860,000원*4

회=
7,440,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)사무용기기 등 구입 : 

1,000,000원*3실=
3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 25,312 0 25,312

1.무기계약직원인건비 21,559 0 21,559 초등돌봄전담사인건비 : 3,736,660원*3월= 11,210,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,349,000원*1회=
10,349,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)초등돌봄사맞춤형복지비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,253 0 2,253
(성립전_1추)초등돌봄전담사기관부담금 : 

1,260,000원*1회=
1,260,000

초등돌봄전담사기관부담금 : 331,000원*3

월=
993,000

3.유치원방과후학교운영 16,955 0 16,955

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,955 0 16,955

1.기간제교원인건비 15,904 0 15,904
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

11,806,000원*1명=
11,806,000

(성립전_1추)시간제강사인건비 : 

1,440,000*1교=
1,440,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 2,657,940원*1교=
2,658,000

2.기간제교원법정부담금 1,051 0 1,051
(성립전_1추)시간제기간제교사기관부담금

 : 1,051,000원*1명=
1,051,000

2.독서활동 9,360 9,360 0

1.독서활동운영 9,360 9,360 0

1.[초]도서구입 6,800 6,800 0

1.도서구입비 6,800 6,800 0

2.[초]도서관운영 2,560 2,560 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교육활동 지원 207,244 28,823 178,421

1.교무업무 운영 8,980 9,505 -525

1.교무학사운영 8,980 9,505 -525
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1.[초]교무학사운영 3,100 3,625 -525

1.교육운영비 3,100 3,625 -525 교직원학교자치활성화 지원 : -525,000원= -525,000

2.[초]교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.[초]입학식 및 졸업식 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

4.[초]교육과정평가 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.연구학교 운영 119,500 0 119,500

1.연구학교운영 119,500 0 119,500

1.[초]혁신학교운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)가꿈프로젝트 공간교육과정 

운영 : 3,500,000원*4개=
14,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)가꿈프로젝트 협의회 운영 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.[초]광역형 혁신더하기 학교 운영 57,000 0 57,000

1.교육운영비 51,500 0 51,500
(성립전_1추)교육과정운영비(1학년) :  

50,000원×41명=
2,050,000

(성립전_1추)교육과정운영비(2학년) : 

50,000원×57명=
2,850,000

(성립전_1추)교육과정운영비(3학년) :  

50,000원×50명=
2,500,000

(성립전_1추)교육과정운영비(4학년) :  

50,000원×67명=
3,350,000

(성립전_1추)교육과정운영비(5학년) :  

50,000원×63명=
3,150,000

(성립전_1추)교육과정운영비(6학년) :  

50,000원×41명=
2,050,000

(성립전_1추)교육과정운영비(연극프로젝

트) : 1,500,000×1회=
1,500,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비(1학년) : 

700,000원×2학급=
1,400,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비(2학년) : 

700,000원×3학급=
2,100,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비(3학년) : 

700,000원×2학급=
1,400,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비(4학년) : 

700,000원×3학급=
2,100,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비(5학년) : 

700,000원×3학급=
2,100,000
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(성립전_1추)책읽는교실 운영비(6학년) : 

700,000원×2학급=
1,400,000

(성립전_1추)지역사회연계 교육과정(1학

년) : 500,000원×1개학년=
500,000

(성립전_1추)지역사회연계 교육과정(2학

년) : 500,000원×1개학년=
500,000

(성립전_1추)지역사회연계 교육과정(3학

년) : 500,000원×1개학년=
500,000

(성립전_1추)지역사회연계 교육과정(4학

년) : 500,000원×1개학년=
500,000

(성립전_1추)지역사회연계 교육과정(5학

년) : 500,000원×1개학년=
500,000

(성립전_1추)지역사회연계 교육과정(6학

년) : 500,000원×1개학년=
500,000

(성립전_1추)기초학력향상(1학년) : 

500,000원×1개 학년=
500,000

(성립전_1추)기초학력향상(2학년) : 

500,000원×1개 학년=
500,000

(성립전_1추)기초학력향상(3학년) : 

500,000원×1개 학년=
500,000

(성립전_1추)기초학력향상(4학년) : 

500,000원×1개 학년=
500,000

(성립전_1추)기초학력향상(5학년) : 

500,000원×1개 학년=
500,000

(성립전_1추)기초학력향상(6학년) : 

500,000원×1개 학년=
500,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체운영(수업

연구회 운영) : 50,000원×23명=
1,150,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체운영(맞춤

형 연수 운영) : 300,000원×6회=
1,800,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체운영(독서

토론 도서구입) : 15,000원×35명×2회=
1,050,000

(성립전_1추)학생자치(전체다모임 운영) :

 700,000원×6회=
4,200,000

(성립전_1추)학생자치 프로그램운영(1학

년) : 800,000원×1개 학년=
800,000

(성립전_1추)학생자치 프로그램운영(2학

년) : 800,000원×1개 학년=
800,000

(성립전_1추)학생자치 프로그램운영(3학

년) : 800,000원×1개 학년=
800,000

(성립전_1추)학생자치 프로그램운영(학년)

 : 800,000원×1개 학년=
800,000

(성립전_1추)학생자치 프로그램운영(5학

년) : 800,000원×1개 학년=
800,000

(성립전_1추)학생자치 프로그램운영(6학

년) : 800,000원×1개 학년=
800,000

(성립전_1추)학부모 자치회 운영 물품구입

 : 290,000원×10회=
2,900,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체운영(독서

토론 멘토강사비) : 110,000원×5명×3회=
1,650,000

2.목적사업업무추진비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)전문적 학습공동체운영(마을

교육과정개발 협의회) : 100,000원×20회=
2,000,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체운영(기초학력교

육과정 개발협의회) : 100,000원×20회=
2,000,000

(성립전_1추)학부모 자치 협의회 운영  : 

30,000원×10회=
300,000
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(성립전_1추)교직원자치 협의회 운영비 : 

200,000원×6회=
1,200,000

3.[초]원도심 활성화 사업 운영 30,000 0 30,000

1.교육운영비 28,250 0 28,250
(성립전_1추)1학년 두근두근 교육과정 운

영비 : 500,000원*2학급=
1,000,000

(성립전_1추)1학년 기초튼튼운영비 : 

200,000원*2학급=
400,000

(성립전_1추)1학년 마을교육과정운영비 : 

200,000원*2학급=
400,000

(성립전_1추)2학년 두근두근 교육과정 : 

500,000원*3학급=
1,500,000

(성립전_1추)2학년 기초튼튼운영비 : 

200,000원*3학급=
600,000

(성립전_1추)2학년 마을교육과정운영비 : 

200,000원*3학급=
600,000

(성립전_1추)3학년 두근두근교육과정 운영

비 : 500,000원*2학급=
1,000,000

(성립전_1추)3학년 기초튼튼 운영비 : 

200,000원*2학급=
400,000

(성립전_1추)3학년 마을교육과정 운영비 :

 200,000원*2학급=
400,000

(성립전_1추)4학년 두근두근 교육과정 운

영비 : 500,000원*3학급=
1,500,000

(성립전_1추)4학년 기초튼튼운영비 : 

200,000원*3학급=
600,000

(성립전_1추)4학년 마을교육과정 운영비 :

 200,000원*3학급=
600,000

(성립전_1추)5학년 두근두근 교육과정 운

영비 : 500,000원*3학급=
1,500,000

(성립전_1추)5학년 기초튼튼운영비 : 

200,000원*3학급=
600,000

(성립전_1추)5학년 마을교육과정 운영비 :

 200,000원*3학급=
600,000

(성립전_1추)6학년 두근두근 교육과정 운

영비 : 500,000원*2학급=
1,000,000

(성립전_1추)6학년 기초튼튼 운영비 : 

200,000원*2학급=
400,000

(성립전_1추)6학년 마을교육과정 운영비 :

 200,000원*2학급=
400,000

(성립전_1추)창의적 체험활동(덩더쿵 전통

문화강사비) : 32,000원*15학급*20시간=
9,600,000

(성립전_1추)창의적 체험활동(드림플러스 

동아리 활동비) : 140,000원*16부서=
2,240,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영(지

역공연 관람비) : 300,000원*5학급=
1,500,000

(성립전_1추)학부모 학교참여(독서토론 동

아리) : 20,000원*20명=
400,000

(성립전_1추)학부모 학교참여(덕일 서포터

즈) : 20,000원*20명=
400,000

(성립전_1추)사업운영지원(교육활동 자료

제작) : 610,000원*1회=
610,000

2.목적사업업무추진비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)교원전문성 신장(연수운영비)

 : 50,000원*21명=
1,050,000

(성립전_1추)교원전문성 신장(워크숍 운영

비) : 10,000원*35명*2회=
700,000
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4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*4주

*8개월*7명=
13,440,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)맞춤형학습지원 운영비 : 

30,000원*6종*2회=
360,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회 실시 : 100,000원*2회

=
200,000

5.[초]두리교사제 운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교재교구 구입 : 100,000원

*15회=
1,500,000

(성립전_1추)두리교사제 운영비 : 50,000

원 *3학급*6회=
900,000

2.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)협의회 실시 : 50,000원*22회

=
1,100,000

3.학습지원실 운영 6,290 2,900 3,390

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 5,090 1,700 3,390

1.[초]학교정보화지원 5,090 1,700 3,390

1.교육운영비 4,372 1,700 2,672
스마트 원격교육 교재 제작비 : 1,672,000

원=
1,672,000

(성립전_1추)스마트 원격교육 교재 제작비

 : 2,500원*400권=
1,000,000

2.비품구입비 718 0 718
스마트 원격교육 물품 구입비 : 

-1,672,000원=
-1,672,000

(성립전_1추)스마트 원격교육 물품 구입비

 : 478,000원*5회=
2,390,000

4.교육여건 개선 61,706 5,650 56,056

1.교육환경개선 61,706 5,650 56,056

1.[초]PC구입 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0

2.[초]교실환경개선 8,256 2,200 6,056

1.비품구입비 8,256 2,200 6,056
교실 및 관리실 환경개선 가구 등 구입 : 

605,600원*10종 =
6,056,000

3.[초]소규모 실내체육시설 설치(목) 50,000 0 50,000

1.시설비 30,000 0 30,000
소규모실내체육시설 확충 시설비 : 

1,000,000원*30종=
30,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
소규모실내체육시설 비품구입비 : 

1,000,000원*20종=
20,000,000

5.생활지도운영 10,768 10,768 0
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1.학생생활상담지도 5,482 5,482 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]배움터자원봉사자 1,782 1,782 0

1.일반수용비 1,782 1,782 0

2.학교폭력예방 5,286 5,286 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

6.학교 일반운영 259,691 195,298 64,393

1.시설 장비 유지 142,874 111,181 31,693

1.학교시설장비유지 142,874 111,181 31,693

1.[초]공공요금및제세공과금 52,133 48,590 3,543

1.전기요금 33,543 30,000 3,543 전기요금 : 3,543,000원*1식= 3,543,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 8,990 8,990 0

2.[초]시설관리용역 12,756 12,756 0

1.일반수용비 12,756 12,756 0

3.[초]시설일반관리 29,671 19,671 10,000

1.일반수용비 29,671 19,671 10,000 시설물소규모수선비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

4.[초]화장실관리 19,830 1,680 18,150

1.무기계약직원인건비 17,939 1,400 16,539
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

1,355,300원*10개월=
13,553,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비)

 : 300,000원*1교=
300,000

(성립전_1추)청소원인건비(연차수당) : 

1,247,000원*1명=
1,247,000

(성립전_1추)청소원인건비(퇴직금) : 

1,439,000원*1명=
1,439,000

2.무기계약직원법정부담금 1,891 280 1,611
(성립전_1추)청소원기관부담금(목적) : 

1,611,000원*1명=
1,611,000
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5.[초]당직관리 28,484 28,484 0

1.무기계약직원인건비 24,000 24,000 0

2.일반수용비 2,784 2,784 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.학교운영 협력 4,950 4,300 650

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,650 3,000 650

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 875 875 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 행사용품 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학부모안전도우미회(목) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650 운영물품 구입 : 30,000원*55종= 1,650,000

3.학교기관 운영 111,867 79,817 32,050

1.부서기본운영 58,618 42,573 16,045

1.[초]교장실운영 7,376 7,376 0

1.일반업무추진비 4,160 4,160 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 50,242 34,197 16,045

1.일반수용비 17,714 17,714 0
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2.기타공공요금 175 175 0

3.여비 10,368 10,368 0

4.일반업무추진비 940 940 0

5.비품구입비 21,045 5,000 16,045
전산및사무용비품 등 구입 : 1,604,500원

*10종=
16,045,000

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 13,098 2,300 10,798

1.[초]행정(사무)실무사인건비 13,098 2,300 10,798

1.무기계약직원인건비 11,865 2,100 9,765
(성립전_1추)특수행정실무사인건비 : 

9,765,000원*1명=
9,765,000

2.무기계약직원법정부담금 1,233 200 1,033
(성립전_1추)특수행정실무사법정부담금 : 

1,033,000원*1명=
1,033,000

3.병설유치원기본운영 40,151 34,944 5,207

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,280 8,280 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.전기요금 5,400 5,400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,783 5,710 5,073

1.일반수용비 8,383 3,310 5,073
유치원 페인트 도장공사 등 : 1,014,600원

*5종=
5,073,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[유]유치원운영 21,088 20,954 134

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 2,614 2,414 200 사무용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.운영수당 1,270 900 370 보결수당 : 90,000원*4명*2일= 720,000

학부모교육강사료및원고료 : -350,000원*1

회=
-350,000

4.여비 880 880 0

5.교육운영비 9,210 10,160 -950 위생용품구입 : -200,000원*5회 = -1,000,000

출석부 : -40,000원*1회= -40,000

소모품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

행사용품구입 : -60,000원*1회= -60,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학부모참여수업행사비및물품구입비 : 

-200,000원*2종=
-400,000

도서 바코드관리비 : 500원*1,500권= 750,000

6.학생복지비 1,114 600 514 약품구입 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)감염병 확산대비 방역물품 구

입(목) : 214,000원*1회=
214,000

세출합계 1,247,413 793,410 454,003

이윤미 2020년 06월 15일 10시 35분 36초 16 전라북도교육청 전주덕일초등학교


